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Ble2£^ca informacja o położeniu PRWW w odniesieniu do wykrytych 
celów powietrznych, wobec łatwiejszego określenia ich zamiaru, a 

tym sajnym przyjmowania wiarygodniejszych dEinych wyjściowych do 

kalkulacji. Jest bardziej prawdopodobna. Uaktualnianie położenia 

PRVAV w miarę napływu kolejnych informacji wydaje sie potrzebne. 
Argumentem przemawiającym za ta hipoteza mogą byc poglądy 

dopuszczające następująca sytuacje. Ocenia sie bowiem, ze 
istnieje duze prawdopodobieństwo przedarcia sie pewnej liczby 

Środków napadu powietrznego przez kolejne, nakazane W 

przypadku deficytu aJctywnych Środków walki, mógacych oddziaływać 
na te cele, moZe powstać problem: na które z nich oddziaływanie 
Jest Jeszcze racjonalne ze względu na wykonanie zadań osłony? 

Czy lepiej Jest skupić wysiłek obrony na innych, nowo wykrytych 

celach ?

Przy podejmowaniu takich decyzji Jednym z zasadniczych 

kryteriów powinno być położenie PRWW. Bieżące określenie PRWW w 

czaisie kilku sekund, tradycyjnymi metodami prowadzenia 
kalkulacji, wobec skomplikowanej postaci zaleznosci algebraicznej 

określającej PRWW i potrzeb uzgodnień pewnych danych ze 

specjalistami z dziedziny rozpoznnunia wydaje sie 

niemożliwe. Potwierdzają to Jednoznacznie obserwacje licznych 

ćwiczeń z wojskami i treningów prowadzonych na stanowiskach 
dowodzenia OP.

Potrzeby bieżącego określania położenia PRWW, biorąc pod uwagę 

możliwości decentralizacji dowodzenia, mogą wystąpić również na 

szczeblach operacyJno-taJctycznych i taktycznych.

Rozwój sródków infórmatycznych pozwala przypuszczać o 

możliwości pokonania tych trudności.



1. Analiza czynników wpływających na potrzebr^ rubież 

wprowadzeni a do walki OP

Wstępna analiza literatury przedmiotu wykazała, ze 
poszczególne, te same metody określania PRWW. opisywane w szeregu 

pozycjach z dziedziny taktyki LM. nawigacji, sa tam przedstawiane

W różnym stopniu szczegółowości.
Pozycje: 151, [8], [91, H U  zawierają, zdaniem autorów,

wyczerpujące opisy metodyki określania PRWW, a zawarta w nich 
teoria i JeJ stopień sformalizowania (algebraiczny charakter 

metodyki) nie powinny stanowić problemów realizacyjnych w 
tworzeniu przyszłych Informatycznych procedur. Trudność Jaką 

łatwo dostrzeć, wynikającą z silnej zaleznoscl położenia PRWW od 

zasięgu lotniczych Środków rażenia (LŚR), wykorzystywanych przez 

potencjalnego przeciwnika, polega na konieczności uwzględniania 

szerokiej gamy tych Środków i warunków ich stosowania. Dla 
przykładu, zasięg pocisków samomanewrujących typu ALCM Jest 

oceniany na około 2400km podczas gdy zasięg bomby typu GBU-15 

może zawierać sle w granicach od kilku kilometrów do 

kilkudziesięciu w zależności od wysokości i prędkości

bombardowania.
Ponadto, zwłaszcza gdy stosowane środki rażenia przez przeciwnika 
powietrznego posiadają zasięgi porównywalne z zasięgami
uzbrojenia klasy powletrze-powietrze Jakimi dysponują samoloty 

myśliwskie OP, na położenie PRWW będą miały również znaczący 

wpływ możliwości systemu uzbrojenia tych ostatnich, a ponadto 

możliwości przestrzenno-czasowe, stan wyszkolenia personelu

latającego i naziemnego personelu nawlgatorsklego oraz
właściwości systemu naprowadzania. Precyzyjne odzwierciedlanie



wpływu tych wszystkich czynników w modelu matematycznym 

określania PRWW Jest niezwykle trudne 1 wydaje się byc nie w 

pełni możliwe. W proponowanym modelu matematycznym dokonano 
pewnych załoZen upraszczających w poszukiwaniu zależności 
analitycznych opisujących wpływ wymienionych czynników na wartość 

odległości PRWW (Dprhw) od granic obiektu osłony w myśl ogólnej 

zasady, Ze przeciwnik powietrzny będzie wykonywał atak na obiekty 

naziemne (nawodne) w sposób najbardziej niekórzystny dla obrońców 

z punktu widzenia Jego możliwości przestrzennych (abstrahując od 
skuteczności tych działań). Pozostawiono JednaJc możliwość 
"ogram iczaria" przeciwnikowi pewnych istotnych czynników 

wykonania zadania polegających na określaniu typu saunolotów 

uderzeniowych i ich uzbrojenia, prędkości i wysokości lotu w 

rejonie obiektu uderzenia (rubieży atku), wysokości zastosowania 

bojowego środków rażenia i procentowego współczynnika 
wykorzystamia ich maksymalnego zaisięgu. Jest to bowiem treścią 
oceny przeciwnika powietrznego Jako ważny element taiktykl 

prowadzonych przez niego dzialaul bojowych. Ocena ta prowadzona 

Jest zarówno w okresie organizacji działaih bojowych Jak i w toku 

odpieramia nalotów ŚNP.

Konsekwencją tej zasady Jest przyjęcie założenia. Ze $NP 
poruszać się będzie ze stałym kursem podczas podejścia do rejonu 
zrzutu uzbrojenia (odpalenia pocisków radcietowych). Stwarza to 

najbardziej niekorzystne warunki czasowe do wykonania 

przeciwdziałania. Zmuszenie SNP do wykonania manewru obronnego, a 

tym sajnym zerwania procesu celowania do wybranego obiektu 

uderzenia. Jest Jednym z celów działania LM w obronie tych 
Obiektów.

Z definicji PRWW wynika. Ze wprowadzenie do walki samolotów



myśliwskich powinno odbyć się w takiej odległości od osłanianego 

obiektu (rejonu) by zapewnić załogom samolotów własnych moZliwoSC 
Zbliżenia sie do celu na odległość skutecznego zastosowania 
uzbrojenia zanim osiągnie on rubleZ z której mógłby zaatakować 

osłaniany obiekt (rejon). W kalkulacjach dotyczących położenia 

PRWW należy zatem uwzględniać:
a) możliwości systemu użbrojenla własnych samolotów

myśliwskich, zwłaszcza pod względem sylwetki pod Jaką możliwe 
Jest zaatakowanie celu powietrznego (teoria zagadnienia

rozpatruje dwa przypadki, kiedy samoloty myśliwskie mogą wykonać 

atak w przednią 1 tylną półsfere celu oraz, gdy system uzbrojenia 

zezwala Jedynie na atak w tylną półsfere)*.

b) osiągi samolotów myśliwskich;
c) biedy naprowadzania samolotów myśliwskich charakterystyczne 

dla wykorzystywanego systemu naprowadzania, a wynikające z 
parametrów źródeł informacji radiolokacyjnej, opóżnleh wykonania 

komend przez pilotów, nieutrzymywania nakazanych warunków lotu, 

określonego poziomu wyszkolenia nawigatorów;
d) przewidywane warunki lótu celu powletrznegc na trasie 

dolotu do obiektów uderzeń i warunki użycia uzbrojenia.
e) rodzaj uzbrojenia $NP 1 wynikające stąd możliwości 

przestrzenne wykonania zadania przez przeciwnika powietrznego.

Ad. a) Uwzględnianie przedniej 1 tylnej półsfery ataku wiąże 

sie z potrżebą korzystania z innych modeli matematycznych 1 

przyjęcia odrębnych założeń dotycżących współdżlałanla ż 

naziemnymi Środkami OP. Jeżeli przyjąć, że naziemne Środki OP 
bronią osłaniany przez LM obiekt, to naJczeScleJ samoloty 
myśliwskie wykonujące ataki w tylną półsfere celów powietrznych, 
powinny zaikonczyC atak przed wyznaczonymi rubieżami wyprowadzenia



z walki. Rubieże te wyznacza sie w takiej odległości od rubieży 

dalszej strefy ognia naziemnych Środków OPby zapewnić własnemu 
lotnictwubezpleczenstwo W przypadku ataku w przednia połsfere 
$NP, wymóg ten według współczesnych poglądów taktyków nie Jest 

konieczny, gdyZ atakujace samoloty myśliwskie z uwagi na 

diametralnie różne kursy w stósunku do $NP nie stanowią 

utrudnienia w prowadzeniu ognia przez naziemne Środki OP do 

atakowanych Jednocześnie ŚNP.
Ponadto znaczący wpływ na położenie PRWW ma zasięg uzbrojenia 

samolotów myśliwskich zalezny od typu środka rażenia i systemu 
kierowania uzbrojeniem (celowania) warunków lotu celu (predkoSć, 

wysokoSC) i warunków lotu seumolotów myśliwskich w momencie 

rozpoczęcia ataJcu. W opracowanym modelu matematycznym zasięgi te 

przedstawiono w formie zależności algebraicznych powstałych w 
wyniku aproksymacji dostępnych dla poszczególnych Środków rażenia 

chairakterystyk w formie graficznej (przedstawiających zaleZnoScl 

zasięgu od wysokości lotu celu). Uwzględniono poza tym wpływ 

predkoScl celu i samolotu myśliwskiego na omawiany zasięg* Zasięg 

Środków rażenia samólótów myśliwskich oznaczcnc w programie 

zmiennymi TDY - dla ataku w tylna półsfe celu 1 PDY - dla ataku w 

przednia półsfere.
Przyjęto, że czais celowania (TC) dla samolotów MlC-29 nie 

powinien zgodnie z zaleceniami (15) przekraczać 10 sekund, a 

czasy celowania podczas atakowania SNP przy użyciu samolotów 

myśliwskich MlG-21 i MIG-23MF nie powinny byc wleksze od 30 

sekund.
Ad. b) Osiągi samolotów myśliwskich uwzględniono biorąc pod 

uwagę dopuszczalne prędkości lotu (zmienna VMG) w zależności od 

wysokości lotu dla danego typu statku powietrznego.



Podczas ataku w przednia półsferę celu przyjęto, ze maksymalna 
prędkość myśliwca powinna wynosić 900 km/h. W przypadku ataku w 
tylna półsfere celu określono prędkość myśliwca korzystając z z 
zaleceń programów szkolenia lotniczego: by Średnia prędkoSC 

Zbliżania nie przekraczała wartości 250km/h podczas atakowania 

celów o predkóścl (VC) większej nl2 350km/h 1 nie była mniejsza 

nlZ 50km/h pódczas atakówanla celów szybkich (lecących z 
prędkością bliska prędkości maksymalnych samolotOw myśliwskich). 
Osiągi samolotów myśliwskich dotyczące płaszczyzny pionowej 

bojowego zastosowania uwzględniono łącznie z możliwościami Ich 

uzbrojenia okreslajac dolna 1 górna wysókóSC zwalczanych 9NP 

(zmienne Hll 1 H22).
Ad.c) Błędy naprcwadzanla Istctnle wpływają ma położenie 

PRWW ponieważ Ich eliminacja opóźnia wykónanle ataku przez 
samólóty myśliwskie 1 potrzebna Jest do tego celu dodatkowa 

przestrzeń. Wpływ tych błędów na PRWW Jest duży zwłaszcza, gdy 

dcncSncScl srcdków rażenia celu 1 myśliwca sa niewielkie.
Z praiktykl naprcwadzeń spcscbem przyrzadcwym 1 wzrckcwo-fcnlcznym 

mcZna przyjac, 2e maksymalne błędy llnlcwe (Istótne ze względu 
na drcgę potrzebna do przebycia przez atakujacy samolot myśliwski 
w celu zniwelowania tego błędu) nie przekraczają odpowiednio 

wartości 5 - 6 km dla dobrego poziomu wyszkolenia pilotów 1 

nawlgatórów naprówadzanla óraz dla wykorzystywanych do 

naprowadzeń stacji radiolokacyjnych zakresu cm l dcm. Zauważono 

ponadto. Ze błędy te sa tym mniejsze Im mniejsze sa odległości 
wyprowadzania samolotów myśliwskich. Na małych wysckosclach 
sajnolóty wyprowadzane sa podczas przechwyceń szkolnych na 

odległość 3-4 km w tylna półsferę celu, co z oczywistych względów 

wyklucza nagminne pcp>ełnlanle błędów rzędu 5 ” 6 km. Przyjęto
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zatem zasadę, 2e błędy te będą stanowić około połowę odległości 
wyprowadzenia sainolotOw myśliwskich w pozadana półsferę ataku 1 

nie będą przekraczać 5 - 6 km.
Ad.d) Przewidywane warunki lotu $NP w rejonie obiektu uderzert 

wpływają na wlelkoSC drogi Jaka przebywają samoloty myśliwskie 1 

ŚNP od momentu wejScla do walki do chwili rażenia $NP. Droga ta 
musi byC uwzględniana w bllanslę przestrzeni potrzebnych $NP l LM 

OP podczas kalkulowania położenia PRWW.
Ad.e) Zasięgi współcżęsnych lotnlcżych środków rażenia 

prżeżnaczonych do nlsżCżenla obiektów nażlemnych lub nawodnych (w 

tym promieniujących energię elektromagnetycżna) mlesżCża się w 

bardżo szerokich granicach od kilku tysięcy kilometrów (Jak dla 
rakiet skrzydlatych typu ALCM) do ułamków kllometów (Jak w 
przypadku niekierowanych Środków bombardlersklch stosowanych z 

małej wysokości). Duża żależnoSC żaslęgu niektórych Środków od 
wysokości Ich zastosowania bojowego, zmusza do określenia 

przybliżonych zależności algebralcżnych (o dokładności

wystarcżającej żdanlem autorów do potrżeb modelu matematycżnego 

określania PRWW) zasięgu w funkcji wysokoScl ataku (Ha). WysokoSC 
ta może różnic się od wysokoScl dolotu ŚNP do obiektów uderżeh.
Dla prżykładu, aproksymacji ż2lslęgów konwencjónalnych Środków 

iwmbardlersklch dokonano uprasżcżając damę żawarte w tablicach 

^•balIstycżnych (pożwalajace określIC cżas spadania bomb

niekierowanych ż określonych wysokoScl co do 1 sek. l wyrażany w 

metrach Ich zwłokę - skrócenie rzeczywistej donoSnoScl bomby w 
stosunku do donosnoscl przy założeniu toru lotu Jak w "rżucle 
pożlomym" beż uwzględnienia JeJ balistyki). Dla potrzeb modelu 

ppzyjęto czas swobodnego spadania bomb, a wartoSC zwłoki

uogólniono przyjmując przybliżoną zależność (wyk1ucżającą
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popełnienie błędu większego niż Ikm nawet przy stratosferycznych 

wysokościach zrzutu bomb).
Środki rażenia przyporządkowano określonym typom samolotów 

strategicznych i myśliwsko -bombowych (uderzeniowych) państw 

NATO i WNP. Przewidziano także moZliwoSC wyboru innego ŚNP 

("INNY"), dla którego należy podać przewidywany zasięg Jego 
uzbrojenia (zmienna Z). Środki rażenia przenoszone przez ŚNP 
podzielono umownie na grupy za względu na ich przeznaczenie; 

-kierowane pociski rakietowe klasy powietrze - ziemia (KPR p-z); 

-kierowane pociski rakietowe klasy powietrze - woda (KPR p-w); 

-kierowane pociski rakietowe przeciwradiolokacyjne (KPR p/rlok); 

-nleklerowzLne pociski rakietowe (NPR);
-bomby kierowane 1 niekierowane;
oraz przewidziano moZllwoSC zadeklarowania innego uzbrojenia o 

dowolnej, określanej przez użytkownika donoSnoSci (opcja-"INNE") 

Dla znanych charakterystyk zasięgu (Z) tych środków (donoSnoSci) 

w zależności od wysokości bojowego zastosowania (Ha) znaleziono 

przybliżone zależności algebraiczne (wymaga to podania 
przewidywanej Ha z zakresu wysokości dopuszczalnych dla danego 

Środka rażenia - zmienne HI i H2), a dla Środków o nieznanych 

chauraJct er ys tykach z=f(Ha) lub dla których ta zaleznoSC nie 

występuje (większość kierowanych pocisków powietrze - woda i 

raiklet skrzydlatych) przyjęto podawany w katalogach zasięg 

mzdcsymalny. Ponieważ maksymalne zasięgi nie sa ( Jak pokazują 
doświadczenia z konfliktów zbrojnych) często wykorzystywane, 
wprowadzono w modelu matematycznym określania PRWW, procentowy 

współczynnik wykorzystania zasięgu maksymalnego (wybierany co 10*/. 

z zakresu od 100%do 50% ~ zmienne PROC i PPROC).

12



2. Model matematyczny procesu oddziaływania U;! OP na $NP ^ $NP 

na obiekty osłeuiiane przez SOP

Określanie położenia PRWW opiera się na sporządzaniu bilansu 

przestrzeni potrzebnej do raiZenia oslamiainych obieków przez SNP 
przeciwnika dysponującymi określonymi srodkauni rażenia przy 
oczekiwanych warunkach ich stosowania 1 przestrzeni potrzebnej do 

przechwycenia SNP przez LM OP w danej sytuacji

taJctyczno-operacyJne J.

Model matematyczny procesu oddziaływania LM na $NP 1 ŚNP na 

obiekt Jest potrzebny do określenia położenia PRWW, ponieważ 
wyznacza sie Ja korzystając z granicznego warunku, ze $NP będą 
zniszczone tuz przed ( w momencie odpalenia przez nie własnych 

Środków rażenia ). Poszukując położenia wprowadzenia do walki LM 

(PRWW) trzeba do odległości możliwego rażenia bronionych obiektów 

(PPR(XoZ) powiekszónej ó dróge Jaką przebedzie ŚNP za czas Ictu 

wystrzelcnegó do niego pocisku lub rakiety - (VC«TK) dodać 
odległość niezbędną na zniszczenie ŚNP przez LM powiększoną o 
odległość wyprowadzenia - w przypadku ataku w tylną półsfere $NP 

lub pomniejszoną w przypadku ataJcu w przednią półsfere.
OdległóSC wyprówadzenia (d) można określić znając TDY lub PDY 

powiększając Je o drogę przebytą przez samoloty myśliwskie w 

czeisie celowania (TC) względem celów pówietrznych według 
Zależności:

dla ataku w "PP" d = PDY ♦ 0.00028oTCo(PVM ♦ VC); (1)

dla ataku w "TP” d = TDY + 0.00028oTCo(TYM - VC); (2)

gdzie: PVM - Średnia predkoSć saunolotów myśliwskich w
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momencie wejścia do walki w przednia polsfere 

$NP Ikm/h];
JVM - średnia predkośC sajnolotów myśliwskich w 

momencie wejścia do walki w tylna półsferę SNP; 

w [km/h1;
TC - czas celowania w sekundach;
PDY, TDY, - dalsza odległość odpalenia środków

rażenia odpowiednio w przenia i tylna 

półśfere ŚNP w (kml;
d - odległość wyprowadzenia w półśfere ataku 

w momencie wejścia LM do walki w [km 1.

W wypadku ataku samolotów LM w tylna półśfere śNP trzeba 
przeanalizówać czy odległość rubieZy dalśzej granicy śtrefy ognia 

naziemnych środków OP (zmienna ODL) pówiekszona ó drogę potrzebna 

na bezpieczne wyprowadzenie z ataku (z przechyleniem okło 60 

stopni - zmienna DW ) Jest większa od donośności (zasięgu) L$R 
(_ ppROCoZ) w takim przypadku do kalkulacji położenia PRWV/ 

należy przyjmować nie wartość PPOCoZ lecz wartość (DW )
Wartość DW można ośzacować przyjmując, Ze łączny czas opjóźnlenia 

podania komendy na wyprowadzenie z ataku 1 opóźnienia JeJ 

wykonainia nie przekracza 10 sekund, a promiert wyprcwadzenla z 

ataku (R) wyniesie: R=0.0045«TVM^, z zależności:
DW = R + 0.0028*TVM; (3)

Odcinek potrzebny na wykonanie ataku to droga przebyta przez 

samoloty LM podczas celowania (czas TC) 1 podczas niwelowania 

błędów naprówadzania ( zmienne PA lub TA odpówlednio dla ataków z
Hpp.. J J

Zatem w wypadku mozliwóści atakowania w "TP” ŚNP odległość 
PRWW od granic osłemianego obiektu (zmienna TPD) moZna obliczyć z
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3. Lista zasadniczych oznaczeń ^ procedur programu **PRWW**

LISTA ZASADNICZYCH ZMIENNYCH
Za zasadnicze uznamo te zmienne, które posladaja swoje 

fizyczne Interpretacje w modelowanej rzeczywistości, pominięto 
natomlaist zmienne wewnętrzne wykorzystywane do zapisów zaleZnoScl 

pośrednich 1 te zmienne, które słuZa do orgauilzacjl grafiki 

kolejnych zobrazowań na ekranie mikrokomputera.

Kolejność zmiennych odpowiada kolejności pojawienia sle Ich w 
torze głównym programu (unit - prww. pais).
ZMIENNE:

-Vc-predkośC celu (ŚNP) w rejonie ataiku w Ikm/h);

-Hc-wysokość celu (SNP) w rejonie ataJcu w (m);

-M- liczba naturalna od 1 do 4 .określająca typ samolotów LM OP; 

-Ul- liczba naturalna od 1 do 11 .określająca typ uzbrojenia 
seunolotów LM OP;

-VMG-max. predkośC rzeczywista wybreuiego myśliwca w (km/hj; 
-TC-czais celowania w [sek. ];

-Hll-mln. wysokość zaistosowanla uzbrojenia myśliwca w (mj; 

-H22-max. wysokość zastosowania uzbrojenia myśliwca w (m); 

-TK-czas lotu kierowanego wybrsmego KPR klsisy p-p;
-DY-parametr wybranego KPR klasy p-p;

-PDY-max. odległość odpalenia KPR podczas atedcu w przednią 

półsfere celu w (kml;
-TDY-mao<. odległość odpalenia KPR podczais atadcu w tylną 

półsfere celu w (km);

-PP- pairametr ( PP=1 - możliwy atadc w "PP" SNP -PP*0-ataJc
nlemozllwy);

-TP- parametr ( TP=1 - możliwy ataJc w "TP" ŚNP -TP*0-atak
nlemozllwy);
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-PVM-srednia prędkość myśliwców w momencie wejścia do walki w 

"PP" ŚNP w Ikm/hl;
-TVM-średnia prędkość myśliwców w momencie wejścia do walki w 

”TP" ŚNP w [km/hl;
-SN-parametr opisujący rodzaj systemu naprowadzania - SN=2 dla 
systemu naprowadzania przyrządowego SN=1 dla wzrokowo-fonicznego; 

-SNP-parametr opisujący przynależność ŚNP -SNP=1 dla "WNP . 

SNP=2 dla "NATO";
-Imb-zmienna charakteryzująca typ SNP (adres typu $NP);

-U2- liczba naturalna, określająca typ uzbrojenia (LŚR) $NP; 

-Hl-min. wysokość zastosowania uzbrojenia ŚNP w (m);

-H2-max. wysokość zastosowania uzbrojenia ŚNP w (ml;

-Ha-wysokość atsiku obiektów przez ŚNP w (ml;

-Z-* zasięg LSR śNP w [km];
-PROC- procentowy współczynnik wykorzystania zasięgu wyrażony

liczbą naturalną od 1 do 6 (1-100%, 2-90/....6-50X),
-PPROC- procentowy współczynnik wykórzystania zasięgu wyrazcny 

liczbą rzeczywistą ze zbicru (1, 0.9, 0.8, 0.7, 0.6, 0.5,}, 

-odl-ódległość rubieży dalszej strefy ognia naziemnych środków OP 

broniących obiektu od granic tego obiektu w (km);
_pp-pPomien wyprowadzenia z walki samolotów LM OP w (kml, 
-DW-odległość rubieży wyprowadzenia samolotów LM OP z walki przed 

strefą ognia naziemnych środków OP w (km);
-PA-bląd liniowy naprowadzania podczas naprowadzania w PP SNP, 

-TA-błąd liniowy naprowadzania podczas naprowadzania w TP SNP; 

-TPD-wynik obliczeń - odległość PRWW od granic obiektu osłony 

podzczas ataiku LM w “TP" 9NP w (km);
obliczeh - odległość PRWW od granić obiektu osłony

podczas ataku LM w "PP" ŚNP w [kml;
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LISTA ZASADNICZYCH PROCEDUR
za zasadnicze uznano te procedury, które realizują funkcje 

istotne dla aspektu merytorycznego, rezygnując z zamieszczania 

procedur o charakterze -Informatycznym" realizujących na przykład 

zobrazowanie Informacji na ekranie.
1. vmp-procedura umożliwia wybór typu ŚNP produkcji państw "WNP- 

wybor typu LŚR przenoszonego przez SNP oraz
przyporządkowanie wartości zmiennej U2 (charakterystycznej

dla LŚR) -unit dane2.pas;
Z.nato-procedura umożliwia wybór typu SNP produkcji państw 

-NATO". wybór typu LŚR przenoszonego przez SNP

oraz przyporządkowanie wartości zmiennej U2

(charakterystycznej dla LSR) -unit dane2.pas; 
3.procHa-procedura umożliwia wprowadzenie przewidywanej wysokości 

ataku ŚNP w zakresie od HI do H2;

4. Ogólny algorytm progranm

(UW. treści ekranów 1...13. do których odnoszą sle wybrane 
komentarze zamieszczono w załączniku 1 >

START

Wprowadzenie wartości Vc Ikm/hl 
Wprowadzenie wartości Hc;lm]

{ekran 1 i 2)
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TAK
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Jeżeli snp=l to wnp <procedura)
Jeżeli snp=2 to nato {procedura)

Określenie typu LSR 9NP 
{ zmienna U2 )

Określenie PR0C;PPR0C;

{ekrany 8,9)

{ekrain 10 )
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5. Opis ii7-vtkowanla programu I przykład obliczeń

Program "PRWW” moze byc użytkowany z wykorzystaniem 

mikrokomputerów klasy IBM PC z karta graficzna nlegorsza nlZ VCA.
Program określania PRWW uruchamia sle poprzez uaktywnienie 

zbioru prww.bat (sposrod zblorow: prww.bat prww.exe. ega.bgl. 

ega.obj. graphlcs.com w katalogu - PRWW).
Obsługa programu polega na reagowaniu na stosowne komunikaty 

pojawiające sle na ekranie, dotyczące modelowania sytuacji 
taktyczne - operacyjnej, które polega na wyborze odpowiednich, 

pożądanych danych przy użyciu “bloku świetlnego" łub przy pomocy 
klawiatury alfa-numerycznej. Przesuwanie bloku Świetlnego 

umożliwiają klawisze ze "strzałkami- gora, doł", a zatwierdzenie 

wybranej w ten sposób opcji lub wprowadzonej za pomocą klawiatury 
wartości liczbowej parametru następuję po przyciśnięciu klawisza

"ENTER".
Wybrane trescl zobrazowane na ekranie komputera podczas 

użytkowania programu "PRWW" (EKRAN 1...13) zawiera załącznik 1.
Szczegółowy sposob postępowania podczas użytkowania programu 

"PRWW" przedstawiamy na przykładzie zadania, ktorego poszczególne 

“kroki postępowania" Ilustrują trescl kolejnych

"EKRANÓW".

Przykład :
1. Uruchomienie programu 1 naciśniecie przycisku “ENTER” po 

pojawieniu się winiety programu;
2. Zadeklarowanie prędkości celu w rejonie wykonania ataku (w 

przkładzie Yc-GOOkm/h ■" EKRAN 1);
3. Zadeklarowanie wysokości celu w rejonie wykonania ataku (w 

przkładzie Hc-500m - EKRAN 2);
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4. Zadeklarowanie typu samolotów LM OP (w przykładzie 

Mlg-29,EKRAN 3)

5. Wybór typu uzbrojenia aamolotOw LM OP (w przykładzie 

R-27R1, EKRAN 4)
6. Określenie systemu naprowadzania (w przykładzie 

naprowadzanie przyrządowe, EKRAN 5)
7. Określenie przynależności SNP (w przykładzie państwa WNP 

-EKRAN 6)
8. Zadeklarowanie typu SNP (w przykładzie Su-24M .EKRAN 7)

9. Wybór klaay uzbrojenia ( w przykładzie p-z . EKRAN 8)
10. Wybór typu środka raZenla ( w przykładzie H-2BML, EKRAN 9)
ll.Określenie procentowego współczynnika wykorzystania zasięgu 

LSR ( w przykładzie 100X , EKRAN 10)
12.Określenie wysokości ataku ( w przykładzie 2000m, EKRAN ll) 
13.Określenie odległości rubleZy dalszej strefy ognia naziemnych 

Środków OP w stosunku do granic obiektu osłony (w przykładzie 

40km, EKRAN 12)
14. Wyniki kalkulacji zobrazowano zostaja na ekranie dla 

przedniej l tylnej połsfory ataku ( w przykładzie, EKRAN 13) 
Mozna dokonać wydruku wyników l danych wejściowych poprzez 

Jednoczesne naciśniecie klawiszy "SHIFT l "PRINT SCREN"
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EKRAN 13

40





Prograł pn»«; 

usesyarYidif'iliil̂ ^̂ îCrtidoSigraph;

label
kon,innevc,skl;

begin

driyer;»55

initgraph|driver,tode,");

rec tangled,l,getiaxx,gettaxy) I

rectangle(2,2,getiaxx-l,getiaxy-l);

rectangle(6,300,getiaxx-6,getMxy-4)i

bar(6,300,getiaxx-6,getiaxy-4);

setcolor(0)i
outtextxyd0,310,'Hacisnij ' £MTER")|

setcolord);

line(500,200,450,150);

line(450,150,480,120)5

line(480,120,550,U0);

line(550,160,500,200);

setlinestyle(l,l,l);

circle(500,162,30);

outtextxy(480,160,'OBIEKT');

arc(480,165,90,270,180)5

repeat 

r::readkev5 
until r=ll35 

skl:graphdefaults5 
clearvieNport5

raikaJeMa5
raikajod

ratka_praMa5
qraphdefaultS5

okno_praMe5 
bard,8,150,18)5 

setcolor(0)5
outtextxyd0,10,'V lotu celu lki/h)')5
setcolor(l)5
bar(1,28,150,38)5

setcolor(0)5
outtextxy(10,30,'H lotu celu [t]'))

ietcolor(l)5
bard,48,150,58)5

setcolor(0)5
outtextxy(10,50,'Typ lysliuca OP *)5 

sitcolor(15)5
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bard,68,ISO,78i: 

srtcolor(O);

outtixtxydO,70,'Środek ra:. p-p 

setcolor(lS); 

bard,88,ISO,98): 

setcolor(O);

outtextxY(i0,90,'Syst.naproHad2. ');

iitcolordS):

bard,108,ISO,118):

setcolor(O):

outtfxtxy(10,110,'Przynalezn. SNP ');

setcoIor(lS):

bard,128,100,138):

srtcolor(O):

outtextxyd0,130,'Typ SNP'): 

setcolor(lS): 

bard,148,ISO,1S8): 

letcoIor(O);

outtrxtxydO,ISO,‘Klasa ISR '):

setcolordS);

bard,168,ISO,178):

setcoIor(O):

outtextxy(10,170,'Typ LSR ’):

setcoior(lS):

bar(l,208,lS0,218):

setcolor(O);

outtextxy(10,210,‘l Msp. Myk. LSR.'):

letcolor(lS):

bard,228,ISO,238):

setcolor(O):

outtextxy(10,230,'Nysokosc ataku ');

setcolordS);

bard,248,1S0,2S8):

setcolor(O);

outtextxy(10,2S0,'Zasięg LSR [ki]'):

setcolor(lS))

bard,268,1S0,298):

setcolor(O):

outtextxydO,270,'Odległość strefy '); 

outtextxy(10,280,'ogn.naz.srodk. OP'); 

setcolordS); 

graphdefaults;

Prędkość lotu celu ( ka/l) )

inneVc: oknoJeMe;

clearvieeport; 

bar(5,S,3S0,20): 

setcolor(O); 

outtextxy(10,10,' 

setcolor(l):

rectangle!100,40,160,SS); 

Vc:*intl(110,4Sł; •

if Vc«0 tłten begin

okno_dol;

clearvienport;

outtextxy(10,10,' Vc*0 Nprouadz inna uartofc

'ł;

Nacisnij ENTER'):
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repeat; 

r;=readkey; 

until r=tl3; 

clearvieMport; 

goto inneVc;

end;

okno jrawe; 

str(Vc:3,astr); 

outtextxy(160,10,astr); 

graphdefaults; 

oknojewe; 

bar(5,95,350,110); 

setcoIor(O); 

outtextxy(10,100,‘ 

setcolor(l);

rectangle!100,130,160,145); 

•inusik(110,135,HC); •

oknojraue; 

str(HC:4;0,a5tr); 

outtextxy(155,30,astr);

Mysokosc lotu celu [i]

graphdefaults;

oknojewe;

clearviewport;

outtextxy(5,5,' Typ *); 

outtextxy(5,15,‘ lysllMca OP'); 

rectangle(6,26,102,94); 

5crollx(4,10,30,100,46,Typ_iy5l,N);

oknojirawe;

outtextxy(155,50,Typ_iy»l[al);

oknojewe;

graphdefaults;

outtextxy(120,5,' Środki'); 

outtextxy(120,15,' rażenia');

case P of

1: begin

rectangle(110,28,220,108);

scrollx{5,112,30,218,46,sr_raz29,auz);

robo:=sr_raz29[auz);

ul:»TU129[auz];

VH6:*0.075IHCłl500; 

if VH6>2400 then VH6:«2400;

TC:«10;

end;

2: begin

rectangle(110,28,220,128);
5crollx(6,112,30,218,46,sr_raz23«F,auz);

robo:s$r_raz23ltf(auz];
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ul;=TU123Hf[au:l;

VH6:*0.p95lHC*1350; 

if VH¿>2400 then VH6:=2400;

TC:=/ 30; 
end;

3: beqin

rectanqle(110,28,220,108);

scrollx(5,112,30,218,46,sr_raz21bis,auz);

robo:*sr_ra:21bis[auz]’,

ul:’:TU121bis[auz];

VH6!=0.083IHC*1200; 

if VN6>22()0 then VH6:=2200;

TC:=30;

end;

4:be9in
rectanqle(n0,28,220,94); 

5croUx(4,U2,30,218,46,sr_raz21Nf ,auz); 

'0bo:=sr_raz21HFiauzl;

ul:>TU12inF[auz];

V«6!*0.082IHC+1150; 

if VH6>2200 then VH6 s«22005 
TC:*30; 

end;

end;

ï:=0.001lHC; 

case ul of 

hbeqin

Hll;=20; H22:=23000;

TK:«0.125l(x-10)l(x-20)-0.35lxl|x-20)^0.3lxl(x-10);

DY;»0.001IHcHl;

PPY;*DY»0.00028ITKIVC;

TOY;sDY-0.00028imVC;

PP:=1; TP!=1; * 

end;

2:8eqin

Hli;=2Ô; H22!=20000;

îK:s0.06l(x-lô)t(x-20)-0.2lxl(x-20)+0.U5lxl(x-10)j
DY:s0.001IHcM.4j
P0Y:*DY*O.OOO28tTKIVC;

T0Y;»DY-O.OOO28lTKIVCj 

PP:=i; TP;=1; 

end;

3;Beqin

Hll:»30; H22:«22000;

TK;«0.06t(x-10)l(x-20)-0.2lxl|x-20h0.115lxl(x-10);

0y:*O.OOO3l(Hc-lOOO)M.2;

TDY:*DY-0.00028ITKIVC;
PP;«0; TP:=1; 

end;

4:Beqin

if x>6 then x:«6;

Hll:«40; H22;«25000;

n;«0.08l(x-10)l(x-20)-0.3lxl(x-20)ł0.151x1(1-10);
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H11:=0; H22:*i75<M); 

TK:*2;

TOY;*0.5;

TP:»1;PP:*0;

end;

IhBegin

Hlij'O; H22;=15000; 

TK;«2;
TDY:*0.3;

TP:=ł;PP:»0;

end;

12:6egin

end;

13:begin

end;

14:Beqin

end;

lS:Begin

end;

16:Begin

end;

17:Begin

end;

er.d;

if or (Hc)H22)) then

begin 

oknojol; 

clearvie«port;

outtextxy(10,10,‘C£L POZA ZASIE61EN BOJOWEGO ODDZIAŁYWANIA');

repeat

n̂ readkey;
until r=ll3j

clearvieHport;

graphdefaults)

oknojewe; 

clearvieMport; 

bar(40,40,230,60); 

setcolor(0)|

outtextxy(30,30,‘CZY KONIEC OBLICZEŃ ?'); 

setcolor(l);

rKtangle(95,73,162,ilO){ 

scrol2(2,100,80,160,96,taknie,TAK); 

if tak*2 then goto ikl else goto kon;
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end;

PV«:*900;

TVH;=Vc*250;

if TVH>=VH6 then TVH:*VH6; 

if (VC*50)>=TVH then begin 

IF PP=0 THEN 

begin 

okno tfol;
outtextiy(10,10,'CEL POZA ZASIE61EH B0J0NE60 ODDZIALYWNIA*);

repeat

n^readkey;

until r»fl3;

clearvieuport;

6RAPH0EFAULTS;

oknojeve;

clearvieuport;

bar(40,40,250,60);

setcolor(O);

outtextxy(50,50,'CZY KONIEC OBLICZEŃ ?'); 

setcolor(l);

rectangle(93,73,162,il0); 

scrol2(2,100,60,160,96,taknie,TAK); 

if tak>2 then goto ski;

TP:«0;

end;

graphdefauits;

oknojraue;

outtextxy(135,70,robo);

graphdefauits;

outtextxy(250,5,' Określ systea'); 

outtextxy(250,i3,'naproMadzania*); 

rectangle(238,28,387,63); 

5crollx(2,240,30,383,46,sys_napr,Sn); 

oknojraue;

outtextxy{155,90,5y5_napri[sn]);

graohdefaults;

IT bN=l then begin

PA;*1.2lPfr;

TA:*1.2ITA;

end)

oknoJt«i
clearvieuport;

outtextxy(230,3,'Przynależność'); 

outtextxy(250,l5,' SNP'); 

rKtangle(253,25,332,63); 

scrollx(2,260,30,330,46,tsnp,snp); 

case snp of
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1:begin

ttop:

end;

2:begin 

nato;

. pnd; 
end;

oknojewe;

clearviewport;

bar(S,5,3M),20);

setcolor(O);
outtextiyUO,10,'Procentowy wsp. wykorzystania zasięgu (I)'); 

setcolor(l);

rectangle(90,36,160,145); 

scrol2(7,97,42,160,56,Tproc,proc); 

case proc of 

l:proc:=100;

2:proc:=90;

3:proc;=80;

4;proc:*70;

5;proc:»60;

6:proc:‘50;

end;

okno _prawe; 

str(proc:3,astr); 

outtextxy(153,2i0,astr^‘ Z’); 

pprocj*proc/100; 

grapbdefaults; 

oknojewe;

CLEARVIEWPORT; 

case u2 of 

0: begin

Hl:«50; H2:»10000;

procHa;

x:»0.001tVc;
x:«5.6l(x-0.9)t(x-1.2)-22l(x-0.6)l|x-1.2)^22Mx-0.6)l(x-0.9);

x:*0.00012IHatx;

z:*0.00028tVct(sqrt(0.2IHa)<x);

end;

l:zj»30O0;

2,3:z!=400;
4iz:'580;

3:z!*260; 
bi begin

Hl:*30; H2)*13000; 

procHa;

z:»4.12tsqrt(Ha); 

if z>400 then zi»400; 

end;

7I begin

Hl:«50| H2:»15000;

c\
A

‘ .
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procHa;

z:=4.12tsqrt(Ha){ 

if z>220 then z:*220j 

end;

8: begin

Hl:=500; H2:*2000ö; 

procHa;

z:=4.12l5qrt(Ha); 

if 2>200 then z;*200; 
end;

9,10: begin

Hi:*200; H2:*20000; 

procHa; 

n*0.001IHa;
z:*0.5l(x-10)l(x-20)-l.4l(«-20)l»*0.75lit(*-10);

end;

11: begin

Hl:*500; H2:*20000; 

procHa;

z:*4.12lsqrt(Ha); 

if z>170 then z:*170; 

end;

12:z:*120;

13:z:»200;

14: begin

Hl:*50; H2:*10000; 

procHa;

z:*4.12tsqrt(Ha); 

if z>120 then z:*120; 

end;

IS: begin

Hl:*200; H2:*10000; 

procHa;

z:*0.004it(Ha-200)HO;

end;

16: begin

Hl:*200; H2:*30000; 

procHa;

z:«0.0087l(Ha-200)+85; 

if z>lB0 then z:*180; 

end;

17:begin

Hl:«200; H2:«11000; 

prxHa;

z:*O.OOS6l|Ha-200)*35;

end;

18:begin

H1:*S00; H2:*12000; 

prxHa;
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2;s0.0084t(Ha-500)U60; 

if  2>250 then 2:*250{ 

end;

i9:beqin

2:*130)

end{

20: beqin

Hl:>50j H2:«15000; 

procHa; 

i:*0.001IHa) 

2:»1.13I(i-3)I(x-15) 

-ł.7l(x-0.05)l|«-15) 
♦0.4t(*-0.05)1(1-3)} 

end}

2i:beqin

Hl:«10; H2:*15000} 

procHa;

2:*0.0063IHa*8} 

if 2>W) then 2 :»60; 
end;

22:beqin

Hl:«100; H2:sl0000; 

procHa; 

x:>̂0.001tHa; 
2:»0.58I(*-2)Mx-6) 

-1.75Mx-6)lx 

f0.83l|x-2)lx;

end;

23: beqin

Hl:*50; H2:*5000; 

procHa; 

i:*0.001tHa; 

2:*0.75Mx-2)I(x-4) 
-2.38l(x-4)lx 

♦1.25t{x-2)lx; 

if 2>10 then zt«i0; 
end;

24:beqin

Hi:>50; H2:MOOOO; 

procHa;

z:^4.i2tsqrt(Ha); 

if z>40 then z:=40; 

end;

25:beqin

Hl:«200; H2;«5000; 

procHa;

z:*0.0007IHa+6.5;

end;

26,27,28:z:»10;

29,30:begin

Hi:«1000; H2:>6000;

procHa;

z:«0.0012tHa;
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setcolor(O);

outtextiy(10,160,‘Podaj odległość rubieży dalszej strefy 

outtextxy(10,170,‘ ognia nazietnych srodko« OP [ka] 

setcolor(l);

rectangle|100,190,150,210)j

odl:*intlU10,195);

graphdefaults; 

okno j>raMe; 

str(odl:S:0,astr); 

outtextxy(lSS,280,astr«‘ ke');

RRi*0.0000810.28ITVHI0.28ITV?1; 

DN!=RRł0.0028tTVN;

end

else

0dl:>0;

TA:»0.51(TDY+0.000281TCI(TVH-VC));

if TA>5 then TA:*5j 

PA:*0.5l(PDy+0.00028ITCMPVH^VC))} 

if PA>5 then PA:*5;

*);

if TP«1 then

begin

if (Odl*Dlł)>|pproctZ) then begin

TPDs*((TA^0.00028lTCI(TVH-VC))/((TVH/VCl-1 )) 
♦TDY*0.00028ITCt(TVH-VC) 
♦0.00028IVCITKfD«H)DL;

end

else

begin

TPD:»((TA+0.00028ITCI(TVf1-VC))/((TVH/VC)-in

♦TDY*0.00028ITCI(TVH-VC)
^0.00028IVCITK*pproctZ;

end;
graphdefaults;

oknojeue;

clearvieuport;

5tr(TPD:5:l,stdy);

outtextxydO,30,‘Odległość PRMK n tylna polsfere celu [ki]‘); 

outtextxy(200,40,‘»ynosi ‘♦stdy); 

end

else

begin

graphdefaults;

oknojeue;

clearvieuport;

outtextxy(10,30,‘Przechwycenie celu z tylnej polsfery ‘);

outtextxydO,40,‘ NIEHOZLIKE *);
repeat

r:*readkey;

until r*łl3;

end;

if PP'l then
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begin
PPDiM (PA*0.00028«TCI (PVH^VC))/((PVH/VChD) 

-PDy-0.00028lTCI|PVHłVC)

♦0.00028tVCtTK«pproctZ;

graphdefaults]

oknoje«;

str(PPDtS:l,sttfy);

outteitxYllO,100,'Odległość PRW •• priednia polsłere celu Iki]')} 

outtextxy(200,110,'wynosi 'Hldyl;

end

else

begin

graphdefaults;

oknojewe;
outtextxydO,100,'Przechwycenie celu z przedniej polsfery 

outtextxy(10,110,' HIEH0ZLI8E

end}

okno jjol;
outtextxy(10,10,'MACISNlJ ENTER !!!');

repeat 

rjsreadkey; 

until r=łl3{

clearviewport; '

graphdefaults; 

oknojewe; 

clearviewport; 

bar(40,40,250,60); 

setcolor(O);

outtextxy{50,50,'CZY KONIEC OBLICZEŃ ?'); 

setcolor(l);

rectangle(95,75,162,110); 

scrol2|2,100,80,160,96,taknie,TAK); 

if tak-2 then goto skl; 

kon:

closegraph;

end.
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